<sup>3</sup> Renier Arens dit Bervoets, dit aussi Van Brakel, d'abord président du collè-

Nulla tamen subsidii alicujus mentio ; credo regem simpliciter acceptari cupere sua munera ac deinde proponi quid desit. Gro-<sup>20</sup> ningiae electus est frater Arnoldus Nilens, ordinis S. Dominici <sup>1</sup>, Buscoduci Gisbertus Masius, theologiae licentiatu<sup>s</sup> <sup>2</sup>, Namurci Joannes Daveus <sup>3</sup>. Stapletonius noster vir eximius designatus est decanus de Hilverenbeke, quam dignitatem quaeso non inutilem ei meo nomine gratulare <sup>4</sup>. Denique quod attinet ad metropolitanam <sup>25</sup> ecclesiam Mechliniensem, rex quidem eam mihi detulit, nisi tamen retinere malim Antverpianam. Possum itaque deliberare sine offensione aliqua, et profecto res perplexa est, atque praeter opinionem contigit ut Ill<sup>mus</sup> card. Alanus nemine hic conscio se tandem excu-  
saverit. Toto illo quadriennio quo vacavit sedes incredibile est quam <sup>30</sup> facta sint omnia deteriora : nullus enim ab episcopo sumptus, et tamen aes alienum restat gravissimum, domus nulla, nulla etiam supellex, neque ad manum quicquam unde constituto monachis victu supersit aliquid quod vel in expensas confirmationis romanae vel in mensam archiepiscopi, saltem ex dignitate aliqua, insumatur. <sup>35</sup> Et tamen reperiri aliquem necesse est ad ordinandam constituendamque ecclesiam Belgicam, alioqui perituram. Scripsi itaque ad regem sed ambigue, nihil certi statuturus antequam responsum advenerit. Si animo obsequi velim et civium hic meorum pio desiderio satisfacere, manebo Antverpiae. Quicquid evenerit, faciam <sup>40</sup> te certio<sup>re</sup>m. Rogandus interim Deus, ut in tot tantisque undequaque circumstantibus malis divino suo auxilio nos protegat atque defendat, qui R. quoque Tuam quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die X aprilis MDXCIII.

<sup>27</sup> *retineri velim Antverpiae* de Ram

<sup>29</sup> *se : si*

<sup>39</sup> *pio om.* de Ram.

ge Standonck à Louvain, puis écolâtre, archiprêtre et archidiacre de la cathédrale d'Anvers, mort en 1608. Sur ses démêlés avec Torrentius, voir T. I, p. 431, n. 1 et t. II, L. 565 Intr. et 566. Comme Malcot et Langhecruids, il refusa l'évêché de Ruremonde, de sorte qu'après ce triple échec de nouvelles instances furent faites auprès de Henri de Cuyck qui ne résista pas davantage.

<sup>1</sup> Arnold Nylen, mort à Bruxelles le 7 mars 1593 sans avoir été sacré.

<sup>2</sup> Cf. L. 1078 Intr.

<sup>3</sup> Jean Dave, licencié en théologie et docteur en droit, sacré à Anvers par Torrentius le 18 septembre 1594.

<sup>4</sup> Le décanat du chapitre de Hilverenbeeck lui rapportait mille florins par an ; cette somme, réunie aux revenus qu'il avait à Louvain comme professeur, le mettait en état de venir au secours de ses compatriotes exilés, comme lui, pour fait de religion.

1050. A JEAN LENSÆUS  
Professeur à Louvain

B. f<sup>o</sup> 412 v<sup>o</sup>  
Autographe  
B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VIII, p. 334

Anvers,  
10 avril 1593.

Désolé de le savoir malade, lui expose sa position dans l'affaire malinoise.  
Cf. L. 958, 1044 Intr., 1056, 1075.

Joanni Lensæo.

Morbum tuum, vir doctissime, jam pridem et intellexi et dolui plurimum; tui enim similes vel ad annos usque nestoreos opto vivere incolumes. Quo equidem magis gaudeo te nunc convalescere. Speranda in dies meliora, optimam enim adhuc aetatem agis, et  
5 alioqui citius multo adveniunt morbi quam discedunt, quare professionis publicae munus non tam facile deserendum. Quia tamen tale aliquid posset accidere, et ut video et Lovanii finire vitam quam nusquam alibi malles, si quid majoris commodi per me tibi quavis occasione poterit accidere, id jam polliceor atque offero lubens;  
10 studiis enim et lucubrationibus impense faveo; id praeclariori aliquo munere testatum velim. Ne tamen fallaris, scito verum quidem esse quod audisti de ecclesia metropolitana Mechliniensi; verum tanto impar oneri et ob incredibilem horum temporum calamitatem atque inopiam propior ei sum opinioni ut apud regem quam  
15 possum humillime me excusam, in tam gravi praesertim aetate, quae me ad quietem vocat. Nec tamen recuso laborem si quid bonae operae praestare queam; sed Mechliniae omnia paene desunt ad recte agendum necessaria, et alioqui Antverpiae laborum adhuc satis est, neque hinc velim discedere nisi confectis quibusdam negotiis, illo maxime ut monasterium S. Bernardi ad pristinum redeat  
20 statum, et futuris episcopis Antverpiensibus dos non desit, unde pro dignitate sua possint vivere. Meditor etiam reformationem aliquam spiritualem, nec longo opus est tempore ut utrumque fiat. Cui conatui rogo Deum ut aspiret, et te quoque, vir eximie, quam  
25 diutissime servet incolumem. Antverpiae, IIII Idus aprilis MDXCIII.

3 *magis* om. de Ram

8 *nusquam* om. de Ram

23 *spiritualem* de Ram

1051. A JUSTE LIPSE  
<à Louvain>

B. f° 413  
 Autographe  
 BURMAN, *Sylloge*, t. I, p. 485  
 B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 335

Anvers,  
 10 avril 1593.

N'acceptera le siège de Malines qu'avec la plus grande prudence. Cf. L. 1044  
 Intr.

Justo Lipso.

Utinam is essem, mi Lipsi, qui praestando aliquid magnum pro  
 republica justam communis omnium gaudii (quod inquis) causam  
 adferre possim, imo vel tui tantum proprii; delatam a rege maximo  
 maximam dignitatem lubentius promptiusque acciperem, et bene  
 merendo conarer efficere ut neque regem consilii neque populū 5  
 qualiscumque studii atque operae nostrae poeniteret. Sed vides  
 tempora, vides angustias undique maximas, vides et aetatem meam  
 extremae proximam nec jam amplius idoneam ad agendum. Satis  
 sit itaque tanto principi aliquid in me placuisse. Munus autem  
 quod proponitur pro munere non agnosco. Nosti illud: « non est 10  
 aptus equis Ithacae locus <sup>1</sup> ». Quod ne frustra a me dici putes, poposci  
 inducias, et apud regem quanta potui modestia jam per literas  
 me excusavi, non facile stationem hanc cui nunc assuevi deser-  
 turus. Est hic quoque quod agam, nec a desidia metuendum. Dor-  
 mire non patiuntur publicae quietis hostes, nec rem parvam mihi 15  
 praestitisse videbor si huic incendio occurrerim. Odi, inquit ille,  
 nimium diligentem <sup>2</sup>. Non est itaque quod gratuleris, sed magis  
 quod doleas eum esse miserrimae provinciae nostrae Belgicae  
 statum, in quo non mea sed nec praestantissimi cujuspiam viri  
 virtus atque praestantia magnum operae pretium facere possit. 20  
 Volvemus interim nostrum quoque cum Diogene dolium, donec  
 nubes istas assiduas, ut ais, aliqua sequatur serenitas, quod an hoc  
 aevo sperandum sit nescio. Quidquid tamen evenerit, quo major  
 erit juvandi homines facultas, eo me senties tui amantiorem. Ubi  
 rex rescripserit, consilii mei fies certior. Vale, et Carrionem <sup>3</sup> cum 25  
 reliquis amicis salvere jube. Antverpiae, IV Idus aprilis MDXCIII.

<sup>12</sup> *quantum* de Ram

<sup>16</sup> *videor* de Ram

<sup>1</sup> Horace, *Ep.*, I, 7, 41.

<sup>2</sup> Ciceron, *de Oratore* II, 272.

<sup>3</sup> Sur Louis Carrion, cf. T. I, p. 8, 302, 441.

1052. A THIERRY DE LYNDEN  
vicaire général à Liège

B. f° 413

Anvers,  
10 avril 1593.

Prendra pour ses bénéfices liégeois des décisions qui seront influencées par l'ingratitude du chapitre à son égard. Refuse de se soumettre au « droit de chape ». Le remercie de ses félicitations, mais n'est pas décidé à accepter l'archevêché.

Cf. L. 1022, 1044, 1048, 1053 ; le chapitre renonça finalement à réclamer le droit de chape, cf. L. 1064, 1065.

Vicario Leod.

Admodum R<sup>de</sup> et generose D<sup>no</sup>. Cum praeteritis mensibus de D. Georgio Mean in canonicum promovendo mecum ageretur, respondi semper amantissime : illum scilicet mihi perplacere et censeri tum pietate tum doctrina atque usu eo loco dignissimum. Non tamen  
5 festinabam, ideo scilicet quod canonicus Leodiensis mori malim : ob quam causam aliis quoque idem beneficium a me petentibus parce semper respondi. Nunc vero postquam nostri apud Leodienses memoriam paene extinctam esse video, cum tamen nunquam cessaverim ipsis benefacere, cujus rei te testem advoco, mutabo fortassis  
10 sententiam, praesertim cum videam parvam illam quae mihi debetur absentiam tam maligne solvi aut potius denegari, nescioqua frivola excusatione quod ornamentum, scil. cappam quam vocant et a praelatis deberi affirmant, non solverim. Atque statutum quo nituntur longo demum postquam receptus fui tempore emanavit  
15 nec viventes adhuc obligat. Non tamen recuso idem praestare ecclesiae Leodiensi quod Cinacensi jam praestiti : multo etiam plura praestiturus, sed displicet cogi quodammodo, quod tamen non facile fiet. Ante omnia vero dabitur opera ne successorem habeam tali ecclesia indignum. Quod vero mihi gratularis de metropolitana  
20 ecclesia Mechliniensi verum est quidem delatam illam mihi esse a rege catholico, quo nomine M<sup>ti</sup> Suae me devinctissimum esse agnosco. Sed nec aetas mea nec tempora in quae incidimus permittunt ut his humeris tantum onus subeam. Itaque me per literas excusare conatus sum. Expectabimus responsum et qualiscumque  
25 futurum sum cum tibi et veteribus amicis meis tum ecclesiae isti amantissime serviam. Antverpiae III idus aprilis 1593.

1053. A ANTOINE GHÉNART  
inquisiteur à Liège

B. f<sup>o</sup> 413

Anvers,  
11 avril 1593

N'a pris encore aucune décision quant à ses bénéfices liégeois. Cf. L. 890, 1048, 1052.

Antonio Genart.

D<sup>no</sup> confrater in Christo carissime. De resignatione archidiaconatus et praebendae meae Leodiensis ipsemet aliquando D. cancellarius mecum egit, cui tunc amantissime rescripsi. Institerunt et alii hodie me instant. Sed multa me impediunt et nescioquo ecclesiae istius amore retinere malletm utrumque, saltem canonicatum, 5 futurum tamen brevi ut certe aliquid constituam. Nunc incertus omnino quo me dominus vocet, ut te audivisse arbitror, sed nec cito nec temere hinc discedam, et ante omnia personam ejus cui resignem propius mihi notum velim, ne obtrudam indignum. Quod 10 vero ad eos attinet juvenes quos ad commorandum Antverpiae commendatos cupis nulla facile invenietur conditio, his praesertim temporibus pessimis. Vale et tuis me precibus Deo commenda. Antverpiae, XI aprilis MDXCIII.

1054. A NICOLAS OUDART  
official de Malines

B. f<sup>o</sup> 413 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
13 avril 1593.

A engagé le prieur d'Afflighem à la pénitence ; ne peut rien faire de plus avant que l'affaire de l'archevêché soit décidée. Cf. L. 1061.

Nicolao Oudardo.

R<sup>ae</sup> et eximie D<sup>no</sup>. Hodierno mane Antverpiam ad me venit D. prior Affliginiensis. Conqueritur nullam esse occasionem qua culpam aut de culpa suspectus esse possit. Et tamen ex schedula quadam tua illi porrecta satis aperte collegi contrarium. Vidi schedulam et respondi non satis idoneam esse causam cur turbetur, suam 5

ipse examinet conscientiam. Si qua in re peccavit, sese corrigat. Sin minus, admoneri se cogitet ut in bono opere perseveret, mihi necdum juris aliquid competere. Expectandum donec certi aliquid constituero de archiepiscopatu. Hoc tantum me scire quod nisi  
 10 parce et frugaliter sumptus fiant et summa cura atque sollicitudine facti naufragii tabulae colligantur frustra laborabimus ; nec quemquam qui prudens et cordatus sit eam suscepturum provinciam quam ego recusavero ; servandam igitur patientiam tantisper dum delibero et regis ad meas literas responsum expecto. In summa  
 15 vereri videtur ne monachi canonici fiant et monasterii memoria pereat et tamen, meo quidem iudicio, alterutrum plane necessarium est, id nempe quod dixi, aut ut monasterio et locus et bona assignentur ad commode et quiete vivendum. Interea temporis, quia rei me ingerere nolo necdum propriae, servetur modestia nec exacer-  
 20 bentur animi, semper laudanda parsimonia est, et vacuis manibus nihil praestari poterit laude dignum. Memineris dicti Aristotelis « impossibile esse egentem in rep. bene operari »<sup>1</sup>. Vale et amicos salvere jube, in primis archidiaconum. Antverpiae, idibus aprilis anno MDXCIII.

1055. A ANTOINE CORNÉLY  
 trésorier de Liège

B. f° 413 v°  
 Autographe

Anvers,  
 19 avril 1593.

Lui a envoyé Suétone et lui promet des poèmes. — Suite des affaires, cf. L. 1048.

Antonio Cornely.

R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup> et amice carissime. Commentarii in Suetonium nostri munus exiguum est nec gratiarum actione dignum. Scriptor ipse tamen omnibus in rep. versantibus utilissimus est, uti et Livius quem amare soles, atque alii his similes. Minus ergo admiranda  
 5 tua industria est qui hos auctores evolveris. Cetera mea ut in lucem prodibunt ita ad te mittentur. Nunc nihil paratum, nisi carmina.

<sup>6</sup> peccavit an peccasset dubium

<sup>1</sup> T. II, p. 66, n. 2.

proximis diebus proditura. Tempus mihi atque otium deest et in tanto discrimine satius est agere aliquid pro patria atque ecclesia quam scribere. Si Wericus hic non detentus fuisset aliud addidissem munusculum. Laboro interim ut mittam quam citissime. 10

De metropolitana Mechliniensi ecclesia nobis delata sparsa istic fama vera fuit, sed quoniam per literas ad regem conatus sum me excusare gratulatione nihil opus. Mallet cum Antverpiensibus meis quos me amantes redamo permanere, quam novis involvi fluctibus et compelli quodammodo parum illud quod vitae superest 15 Bruxellae in aula absumere. Ad sororem defuncti amici Lannoy scribo tribus verbis; omnia illi opto felicia ac doleo vehementer quod de coerede scribis. Quae meo iudicio frivola valde exceptio est et alioqui nihil ad me aliosque creditores pertinet. Mitto autem syngraphae copiam auctenticam, illa quidem scripta eo tempore 20 quo discessi Leodio, sed debitum multo antiquius ut ex verbis patet. Anni sunt ad minimum viginti, quo tempore eram Romae. Valor autem est pecuniae Brabanticae et ita reddi convenit sine ullo tamen lucro. Tu qui testamenti executor es solita tua discretione utere. Quo solvetur citius eo fuerit gratius: magna enim pecunia 25 nunc indigeo, praesertim si migrare contingat. Negotium cum heredibus Pauli Fal non credas quam mihi taedio sit; pudet pigetque toties scribere, nec quicquam boni hinc augurari possum. Interim mentem meam bene assecutus es. Volo neptibus meis minoribus Lutgardi et Joannae Ricaldi Fal ex nepte mea Livina filiabus remit- 30 ti, prout per praesentes literas remitto, totam illam quotam sive summam integram quam conferre tenentur pro summa mihi a communibus heredibus debita, nec possum loqui clarius et apertius. Utere igitur potestate in rebus meis omnibus tibi concessa et libera me ab hoc malo. Praefecto Brainensi vitrico mearum neptium non 35 temere suppeditanda pecunia est, quare sexaginta florenos tanquam abs te mutuo ipsi datos repetes. Si non restituerit, ego indemnem te servabo. A comite Vande Berghe nihil etiam spero boni. Imo desperarem nisi scirem te mihi in hoc negotio non defuturum. Expectabo igitur eventum cum patientia. De D. Chappenvilio 40 quod dicam non habeo nisi pessimum esse debitorem, imo et ingratum, salva theologi reverentia. Tam diu contra pacta solutionem distulit, nunc rem meam magno pretio vendidit, et quid tandem? Volet fortassis pecuniam eo quo nunc est Leodii valore persolvere. De gratitudine vero aliqua ne cogitare quidem ipsum credo. Initio 45 tamen scribebat amantissime; multa pollicens. De praeposito

Cynacensi nihil amplius opus est, nisi ut trecentos fl. pretium scilicet ornamentorum quae donavi Cynacensibus brevi expectes, nisi forte jam solverit. Vale diu felix et nostri memor. Antverpiae, die  
50 XIX aprilis MDXCIII.

1056. AU CARDINAL GUILLAUME ALLEN  
<à Rome>

B. f<sup>o</sup> 414  
Autographe  
B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 337

Anvers,  
24 avril 1593.

Se considère comme indigne de remplacer Allen à Malines. Substance de sa lettre au roi : voudrait ne pas quitter Anvers avant d'avoir séparé l'évêché de l'abbaye, réglé toutes les affaires et être sûr des ressources nécessaires pour gérer convenablement le siège de Malines. Demande donc à pouvoir, pendant deux ou trois ans, être à la fois évêque d'Anvers et administrateur de Malines. Qu'Allen veuille recommander la requête au pape.

Cf. L. 1044 Intr., 1057, 1058, 1059, 1062.

Card. Alano.

R<sup>me</sup> et Ill<sup>me</sup> D<sup>ae</sup>. Placuit regi catholico me nihil minus quam hoc cogitantem, C<sup>uis</sup> Tuae loco, designare archiepiscopum Mechliniensem. Et exigebat quidem horum temporum necessitas, ut ecclesiae illi primariae jam quartum annum vacanti provideretur.  
5 Sed quis ego sum, obsecro, qui tali viro succedam aut sperare possim tanto oneri futurum parem ? oneri, inquam, quod talem ac tantum virum magnitudine sua deterruit quominus illud aggrediretur. Obstupui itaque audito nuncio. Cum tamen vehementer me premerent tam Mechlinienses ipsi quam qui Bruxellae regis  
10 Consilio Secretiori praesunt, re tota non oscitanter perspecta, quamquam nihil inveni quod animum alliceret meum ad obediendum, tandem tamen eo me adduci passus sum ut civilitatis servandae causa non prorsus subterfugerem. Scripsi itaque ad regem, pateretur me tantisper excusari, dum provinciae hujus statum  
15 penitius considero, necdum ea me Antverpiae, quae tanti momenti civitas est, praestitisse quae conceperam (cupere enim me separari hanc ecclesiam a conjuncto ei monasterio S. Bernardi) ; non defore unde tam futuri episcopi quam novi abbates commode et honeste

17 conjuncto ei : conventu et de Ram

vivant ; tantummodo desiderari ut hoc saluberrimum consilium regi primum ac summo deinde pontifici non displiceat ; rem esse 20 minime difficilem et alioqui admodum favorabilem. Dicebam praeterea constituisse me reformationem quandam edere huic tempori accommodatam, quae jam edita fuisset, nisi bis repente evocatus Bruxellam aliud egissem. Si M<sup>tas</sup> Sua haec quae libello supplici jam pridem petiveram annueret, me obtemperaturum, dummodo 25 tamen interea, omnia propius examinans, agnoscerem meliorem Deo atque ecclesiae ejus me Mechliniae operam quam Antverpiae praestitutum ; alioqui imprudentiae et ambitionis notam incursum, si nondum recte ordinata hac ecclesia alteram susciperem multo adhuc difficiliorem. Quae rationes si non persuaderent, cogitari 30 posse de alio mihi surrogando, praesertim in tam gravi aetate mea, cum sim prope septuagenarius. Missa hac in Hispaniam epistola, ad quam responsum exspecto, nihilominus urgeor ut diutius rem non differam, quominus saltem administrationem subeam. Verum ad hoc opus est summi pontificis auctoritate atque assensu. Et 35 alioqui nihil ad manum est quo placari creditores, qui plures sunt et permolesti, aliqua saltem ex parte possint. Relinquo sumptus necessarios in tali dignitate : omnia paene desunt. Nulla Mechliniae domus, supellex nulla, nulla etiam ecclesiae ornamenta, ita ut vel maxime obsequi si velim, impediar tamen paupertate, cui malo 40 nullum a me remedium est ; aliunde occurri oportet, quod lentum sane negotium esse video. Aut igitur me simpliciter excusare cogor, aut necessarium est conjungi duas istas ecclesias saltem ad aliquod temporis spatium, ut puta biennium aut triennium, ut alterius sim dominus sive episcopus, alterius vero tantum administrator, ut 45 pontifici placuerit. Sunt enim civitates admodum vicinae Mechlinia, cui subest Bruxella, atque Antverpia, ita ut uno eodemque die adiri possint omnes tres. Atque ita quidem res sese habet, dubie sane ac perplexe ut non possim animo conquiescere, praesertim multo magis nunc saeviente quam umquam antea bello, quo quas dixi 50 civitates imo totus iste tractus gravissime affligitur. Spes tamen melioris tandem successus, maxime ob populi catholica in religione constantiam. Quod si etiam, Deo nos miserante, qualiscumque tandem pax contingeret, facillime constitueretur ecclesia haec Belgica, nec tantus nobis incumberet labor, qui tametsi gravis 55 esset ob provenientem inde in publicum utilitatem minus nos offenderet. Nunc miserrima prorsus nostra conditio est. Sed consolabitur nos Deus. Ego pro perpetua mea erga sanctissimam istam sedem

observantia omittere non potui quin haec perscriberem ac consi-  
 60 lium simul atque auxilium implorarem. Nec profecto ulla orbis  
 christiani, meo quidem iudicio, provincia est a qua plura depen-  
 deant quam ab hac Belgica, cujus summa vis atque potentia diu-  
 turno isto octo et viginti annorum bello manifeste cognoscitur.  
 Superest igitur ut C. Tua suam hic nobis operam non deneget.  
 65 Scribo equidem ad S. D. Nostrum, sed paucis tantum verbis, ne  
 prolixius scribendo molestus sim. Tantum rogo ut, intellectis his  
 quae a C<sup>ne</sup> Tua proponuntur, quid per me fieri velit significare non  
 dedignetur, praesertim si quid etiam ex Hispania hac de re Romae  
 intellectum fuerit. Deum autem rogo quam possum humillime, ut  
 70 C<sup>nem</sup> Tuam quam diutissime nobis servet incolumem. Antverpiae,  
 an. MDXCIII, mensis aprilis die XXIII.

## 1057. AU PAPE CLÉMENT VIII

B. f<sup>o</sup> 474  
 Autographe  
 B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 339

Anvers,  
 24 avril 1593.

Le prie d'accueillir la requête transmise par le cardinal Allen (L. 1056).

Clementi VIII P. M.

Beatissime Pater. Causa quae me nunc ad scribendum impellit  
 tam justa, tam ardua atque difficilis est ut, quamvis non sum ego  
 ille qui salva verecundia ad S. Tuam scribere debeat, non verear  
 tamen ne forte offendam. Agitur enim de re maxima, nempe de  
 5 ordinanda in his provinciis Belgicis ecclesia, idque tempore tam  
 perturbato, ut periculosa omnis sit mora. Atque optarem quidem  
 operam his in rebus meam non desiderari, conscius scilicet propriae  
 imbecillitatis atque ignorantiae, quam auget aetas prope decrepita.  
 Sed quoniam regi catholico aliter visum est, cujus servitio atque  
 10 obsequio desse nullo modo possum, materia tamen ecclesiastica  
 est, ideoque ad S. Tuam propius spectat; rogo atque obsecro quam  
 possum devotissime, ut pro innata sibi benignitate atque clementia  
 acturum de illa cardinalem Alanum meo nomine audire non dedi-  
 gnetur, eoque audito quid per me fieri velit praescribere, promptum  
 15 me inventura ad obsequendum. Novit hoc Deus, quem precor qua  
 debeo assiduitate, ut S. Tuam, quam universae ecclesiae praefecit  
 catholicae, quam diutissime servet incolumem. Antverpiae anno  
 humanae salutis MDXCIII mensis aprilis die XXIII.

1058. A MINUCCIO MINUCCI  
 <à Rome>

B. f. 414 v<sup>o</sup>  
 Autographe  
 B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 340

Anvers,  
 24 avril 1593.

Le prie d'appuyer auprès du pape la requête transmise par le cardinal Allen (L. 1056 et 1057).

Minucio de Minuciis.

Admodum Illustris et R<sup>me</sup> D<sup>ae</sup>. Cum saepe antea tuam erga me benevolentiam expertus sim, non sum veritus eam iterum implorare. Placuit regi catholico deferre mihi archiepiscopatum Mechliniensem, ad quem designatus ante fuit R<sup>mus</sup> et Ill<sup>mus</sup> cardinalis Alanus, patronus ac protector meus. Quae res vehementer animum 5 perturbat meum. Neque enim tanto oneri me parem agnosco; opus est tamen provideri, ne harum provinciarum sede metropolitana jam tot annis vacante deterius quid contingat. Multa undique circumstant incommoda. Scribo itaque ad cardinalem satis prolixè; scribo etiam ad S. D. N., sed succincte, humiliter supplicans, ut 10 acturum meo nomine cardinalem benigne audire dignetur. Restat ut Dignitatis etiam Tuæ patrociniū implorem, ut communicato cum cardinale consilio suam adjungat operam, neque in re tanti momenti mihi desit. Deum autem orabo ut eam, nobis diutissime florentem servet atque incolumem. Antverpiae, die XXIII aprilis an. 15 MDXCIII.

1059. A O.-M. FRANGIPANI  
 nonce à Cologne

B. f<sup>o</sup> 414 v<sup>o</sup>  
 Autographe  
 B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 340 ;  
 3<sup>e</sup> série, t. X, p. 54.

Anvers,  
 24 avril 1593.

L'archevêché de Malines lui ayant été offert, lui envoie copie des lettres 1056 et 1057 et lui demande conseil.

Episcopo Tricaricensi, nuncio ap<sup>l</sup>ico.

R<sup>me</sup> et Ill<sup>me</sup> D<sup>ae</sup>. Exigit a me officii mei et erga sedem apostolicam observantiae ratio ut quae ad illam spectantia hic aguntur qua debeo

fide C<sup>ni</sup> Tuae significem. Vacavit hactenus toto quadriennio metro-  
 politana ecclesia Mechliniensis, oblata quidem per regem nostrum  
 5 catholicum Ill<sup>mo</sup> et R<sup>mo</sup> Domino cardinali Alano, qui tamen justis,  
 ut credo, de causis tandem se excusavit. At vero nuperrime cum  
 essem Bruxellae, renunciatum mihi fuit placere regi ut hoc onus  
 ego suscipiam, dimisso, si videbitur, episcopatu nunc nostro Ant-  
 verpiensi. Quae sane res vehementer me perturbavit ; neque enim  
 10 is ego sum qui in hac praesertim aetate jam lassus ac paene fractus  
 magnum aliquid et eximium praestare possim, ac subire provinciam  
 quam vir tantus non acceptavit. Et tamen ingenue confiteor opus  
 esse pastore qui gregem hunc dispersum ac lacerum colligat et  
 restituat. Et apud regem quidem jam feci quod debui, sed supererat  
 15 summus pontifex ad quem in tanta necessitate confugerem, quod  
 hodie factum est, ut exempla literarum tam ad Suam S<sup>tem</sup> quam ad  
 cardinalem ipsum huic adjuncta epistolae ostendent. Rogo itaque  
 C<sup>nem</sup> Tuam, ut ubi ea perlegerit et rem totam pro sua prudentia  
 penitius expenderit, suum mihi consilium impartiri dignetur,  
 20 factura rem longe gratissimam. Deum autem rogabo, ut eandem  
 C<sup>nem</sup> Tuam diutissime florentem servet atque incolumem. Antver-  
 piae, die XXIII aprilis an. MDXCIII.

1060. AU DOYEN ET AU CHAPITRE  
 de Malines

B. f<sup>o</sup> 414 v<sup>o</sup>  
 Autographe  
 B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 341

Anvers,  
 29 avril 1593.

Réponse à leur lettre et à celle du président Vanderburch. En attendant  
 la décision du roi, qu'ils agissent avec sagesse et recourent à lui dans les cas  
 difficiles. S'il devient archevêque, restera encore un an ou deux à Anvers  
 afin d'y terminer l'œuvre commencée.

Decano et capitulo Mechliniensi.

Admodum R<sup>at</sup> et C<sup>ni</sup> D<sup>ni</sup>. Literas vestras scriptas die XIII  
 mensis hujus tardius quam par erat recepi, una quippe cum epis-  
 tola domini praesidis scripta die XXI ; sed hoc parum refert.  
 Porro praesidi jam respondi, nec dubito quin ipsi, uti vir bonus est  
 5 et prudens, satisfecerim. Ad vos autem quod attinet, idem omnino

11 *aliquid* de Ram

19 *penitius* om. de Ram

sperare lubet ; rationes enim manifestae sunt ob quas rem aliquan-  
 tisper differre compellar, idque nullius prorsus damno vel incommo-  
 do. Nam tametsi jam ecclesiam istam suscepissem, non ideo magis  
 me ejus administrationi possem ingerere sine auctoritate sanctae  
 sedis apostolicae, Quid igitur refert ? Vos modo advigilate, et <sup>10</sup>  
 quemadmodum tam archidiacono quam officiali faciendum esse  
 declaravi, omnia, exceptis pontificalibus, pro industria vestra  
 procurate, meo cum opus erit utentes consilio, praesertim cum non  
 tam longa quam existimatis futura sit mora. Tantum respondeat  
 rex ad libellum meum supplicem, quem cum epistola, [quam] ante- <sup>15</sup>  
 quam Bruxella discederem, ad eum misi ; et res facile expeditur,  
 ubi sciverim quo nunc loco sit tam monasterium S. Bernardi quam  
 ecclesia mea Antverpiensis, quam quidem (ut ingenue fatear),  
 numquam nisi invitus dimittam ; sed parendum est vocanti me  
 Deo, atque illuc eundum ubi plus servitii me praestare posse cons- <sup>20</sup>  
 cientia dictaverit, de victu, de domicilio, aliisque rebus istiusmodi  
 parum sollicitus, dummodo ad honestam pro munere, quod impo-  
 nitur, necessitatem nihil desit. Natura paucis contenta est ; cupidi-  
 tati nihil sufficit. Sed omnino, ne quicquam dissimulem, eo rem  
 venturam video, ut nisi retenta administratione ecclesiae Antver- <sup>25</sup>  
 piensis saltem ad annum unum atque alterum, vestram nullo modo  
 accipere possim, nisi imprudens atque inconsultus haberi velim.  
 Quare rogatos vos volo, ut tantilli temporis moram aequo feratis  
 animo. Sin minus, ego non inique feram alium meo loco surrogari,  
 nihil minus quam ambitiosus, praesertim in hac aetate mea quae <sup>30</sup>  
 sarcinulas colligere et migrare me cogit. Deum autem vobis et eccle-  
 siae isti precor propitium. Et quominus perturbemini, scripsi jam  
 cum ad cardinalem Alanum tum ad ipsum pontificem ejusque  
 secretarium Minucium, sperans omnia recte successura. Valete  
 in Christo Jesu feliciter. Antverpiae, die XXIX aprilis MDXCIII. <sup>35</sup>

1061. A NICOLAS OUDART  
 official de Malines

B. f° 415  
 Autographe

Anvers,  
 29 avril 1593.

Le remercie de son amitié pour François Van Thienen, très malade, et le renvoie à la L. 1054.

1062. A ARIAS MONTANUS  
 <à Aracena>

B. f<sup>o</sup> 415  
 Autographe  
 B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 308

Anvers,  
 30 avril 1593.

Ne sait toujours rien des intentions du roi en ce qui concerne l'abbaye de S. Bernard. — La situation militaire est indécise; Fuentès l'encourage à envoyer d'autres messages afin de renseigner le roi sur la véritable situation aux Pays-Bas (L. 1019 et 1025). — Affaire de l'archevêché, exposé des difficultés. Cf. L. 1044, Intr.

Benedicto Ariae Montano.

Admodum R<sup>de</sup> et Cl<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Quas die XVII mensis martii ad me literas dedisti ante biduum per communem amicum, quem nosti, recepi. Et quanquam nihil in illis erat, quod de re illa monasterii mei me consolaretur (tam enim incertus sum quam eram prius)  
 5 quoniam tamen nulla hic tua culpa, et alioqui vitae nunc tuae institutum non modo laudo, sed paene etiam (si sic loqui permittes) invideo, qui novis hic perpetuo molestiis ab omni contemplatione atque animi tranquillitate divellar invitus, gaudeo sane plurimum quod saltem nunc sciam quid ab ista aula sperare possim. Demus  
 10 hoc igitur principibus, ut opera nostra utantur pro arbitrio, nec aliam quam ipsi velint mercedem praestent. Quae vel maxima non magni tamen momenti est, brevi quippe peritura. Solida vero illa quae pro benefactis ab immortali Deo tribuitur: magno namque foenore collocatur quod ejus gloriae et obsequii causa expenditur.  
 15 Perseverabo igitur in officio, sed tibi deinceps minus molestus ero, ne suavissimis istis meditationibus obsim, nec aliud petam praemium, nisi quod impedire poterit nemo, quietem scilicet et gaudium conscientiae<sup>1</sup>. Utinam qua ego fide et diligentia hactenus scripsi, eadem plerique alii in agendo usi fuissent. Minus certe hi qui nunc  
 20 rebus hic praesunt, et mentem habent optimam, laborarent. Nam omnia ferme nobis desunt, praeter causae quam rex tuetur justitiam, pro qua mori malim quam cum adversariis nostris suaviter vivere. Deo adhaerere bonum est, qui sperantes in se tametsi interdum videatur deserere, in aeternum non deserit. Expectabimus igitur  
 25 meliora. Atque adeo jam ventum ad summum est: brevi vide-

<sup>5</sup> *nunc*: *novas* de Ram.

<sup>1</sup> Il est difficile de ne pas voir ici une ironie un peu amère.

bimus quam in partem libra propendeat. Hostis magna vi Fanum  
 Stae Gertrudis oppugnat; nos paramus suppetias. Qui vicerit  
 magnum faciet compendium. Sed haec quoniam supra nos sunt  
 missa faciamus. Inter epistolas, quas tibi redditas fuisse affirmas,  
 nulla ejus fit mentio quae data fuit die XI decembris, post adventum 30  
 istic comitis Fontium, quem tamen necdum allocutus tunc fueram,  
 illam certe nollem periisse. Postea vero Bruxellae fui bis, et cum  
 eo egi frequentius, ac semper prolixè, virum repperi prudentem  
 ac serium, et in sermonibus suis admodum benignum, talem de-  
 nique qui nemini nostrorum hominum displicere possit. Sed an 35  
 contra ipsi non multa displicuerint, nescio. Mirarer certe si non  
 sic esset. Inter alia autem colloquia, cum forte dicerem me post-  
 quam ipse jam appulisset, non ejus amplius esse animi, ut per te  
 regi quicquam scriberem, qui sine circuitu per eum multo citius  
 commodiusque omnium fieri possit certior; quinimo, inquit, volo 40  
 scribas. Cumque iterum inferrem, non satis hoc honestum videri,  
 respondit regem quoque sic velle. Nec alia opus esse excusatione  
 quam quod hoc ipsum mihi ipse responderit. Scripsi igitur Bruxella,  
 sed Tisnaco literas commisi, de quibus quid evenerit nescio. In-  
 terea vero, cum tunc quoque essem Bruxellae, III cal. aprilis 45  
 supervenerunt regis literae quibus loco cardinalis Alani (qui ut  
 arbitror provinciam illam recusaverat) me designavit archiepis-  
 copum Mechliniensem. Obstupui plane hoc nuncio, et perplexus  
 haesi. Nam et regi placere, et ecclesiae illi valde laboranti prodesse  
 cupio. Sed quid agam? imparata sunt omnia: bona monasterii 50  
 Affliginiensis archiepiscopo assignata (salvo tamen justo mona-  
 chorum, qui alendi sunt, numero), olim uberrima, nunc admodum  
 in communi hac desolatione sunt exigua, diruto etiam monasterio,  
 ingens praeterea aes alienum, et infesti undique creditores. Denique  
 nihilo melior haec conditio quam ea quae Antverpiae ante sex 55  
 annos obtigit. In qua quid sustinuerim, quid item praestiterim,  
 omnibus hic notum est. Nec tamen opus hoc ita implevi ut non  
 plurima adhuc restent agenda; nec absolvi ea possunt sine regis  
 benevolentia. Accedit mutuus noster in cives Antverpienses atque  
 ipsorum in nos amor, ipsa etiam urbis hujus opportunitas, ita ut 60  
 majoris momenti sit nulla. Et durum omnino solatium est laboris  
 ante pro ecclesia praestiti, ad multo majorem nunc vocari laborem.

29 *faciemus* de Ram48 *Mechliniensem* alia manu e *Cameracensem* corr.51 *salvo*: *satis* de Ram58 *possint* de Ram.

Scripsi itaque continuo ; ad regem missae literae per ipsum comitem, una cum libello supplici, quo quid desiderem, quanta potui vere-  
 65 cundia et modestia, declaravi. Omnino vel ut me excuse[m] necesse est (atque utinam alius quispiam mihi surrogetur) vel ut rex proprietate sua non tam me quam hanc urbem respiciat, ne ejus administratio, ad ecclesiam quod attinet, ad annum adhuc unum vel alterum alii devolvatur. Interea temporis cum apud regem tum  
 70 apud summum pontificem (ad quem etiam uti et ad card. Alanum scripsi) curari poterunt ea omnia quae ex juris praescripto fuerint necessaria. En Laevini tui in tam gravi aetate exercitia. Hoc interim boni quod tot pressus curis lubentius ac paratius moriar. Qua in re magnum ad aeternam felicitatem momentum est. Vale, mi frater,  
 75 et tuis apud Deum me precibus juva. Et si quid ex aula hisce de rebus intellexeris, cura saltem per Peresium nostrum ejus me fieri conscium. Amici hic valent et te amantissime salutant. Obiit D. Caspar Crucius, sacerdos peregregius ac summa pietate. Mater ne mariti quidem sui mortem olim tulit acerbius. Iterum vale. Antverpiae pridie kal. maii an. MDXCIII.

1063. AU CHANCELIER JACQUES CARONDELET  
 <à Bruxelles>

B. f° 415 v°  
 Autographe

Anvers,  
 2 mai 1593.

Souhaite entre le Brabant et l'État liégeois une bonne entente dont l'initiative doit venir des Liégeois qui ont toutes raisons de soutenir Philippe II. Rappel des faits consignés dans la L. 690 et dont les actes sont aux archives. — N'a encore pris aucune décision ni quant à l'archevêché, ni quant à la résignation de ses bénéfices liégeois.

Cf. L. 690, 1021, 1064, 1065, 1071, 1074, 1078. Carondelet vint à Bruxelles pour exposer à Mansfeld le désir de l'État liégeois de rester neutre (cf. Paul Harsin, *R. B. P. H.*, 1929, p. 110). Il alla ensuite à Anvers à la mi-mai. Torrentius ne souhaitait pas lui résigner ses bénéfices, sa conduite n'étant pas irréprochable.

Jacobo Carondeletio canc. Leod.

Admodum R<sup>do</sup> et Cl<sup>mo</sup> D<sup>no</sup>. Gaudeo te Bruxellam venisse et quidem ejus quod significas negotii causa. Vellem enim Leodienses cum

64 *desidevarem* de Ram

69 *alii* corr. de Ram : *alio*.

vicinis suis Brabantis ita conjunctos esse ut nullum unquam dissidium oriri possit. Quod meo sane iudicio oriturum a Leodiensibus (tanto imbecillioribus et sua solummodo tueri non aliena invadere cupientibus), vir prudens suspicabitur nemo, praesertim cum ecclesiastici ordinis sint qui illis praesunt. Verum ipse situs provinciae mediae propemodum inter duos potentissimos atque acerrimos hostes ea quae conspicimus efficit mala. Rara inter vicinos concordia est et, cum bello res agitur, qui neutri partium par alteri saltem non se adiungit ab utraque patitur atque affligitur. Unde quod provenit damnum, quamdiu non tam grave est quin ferri queat, praestat tueri libertatem et belli societatem fugere. Sed cum nullum adhuc finem sperare possim et non tam de imperio quam de religione certamen incidat, et manifesta sit omnibus quae regi catholico ab eis qui illi subditi sunt, adversus constitutiones imperiales improbante Caesare, infertur injuria, non convenit profecto Leodienses nostros (quorum constantissima semper in religione fides) non regi potius quam his qui pacem frangunt publicam adhaerere. Imo nec simulationi aut dissimulationi ullus hac in re locus est. Deo enim atque ecclesiae ejus adhaerere bonum est, quicquid tandem eveniat. Ac proinde multo satius pati cum bonis quam cum malis suaviter et jucunde vivere. Mala quippe felicitas quae Deum non habet auctorem, extra quem nulla obtingere potest salus. Atque haec quidem mea de prima epistolae tuae parte sententia est. De reliquis vero veteribus inter utramque ditionem controversiis quas ipsemet multos annos tractavi saepius, utinam quod tempore defuncti cardinalis una cum D. Henrico Vevio qui legationis meae tunc erat socius obtinui locum nunc obtinere possit. Nec quin possit dubito si dextre agatur et confratribus nostris placeat. Nam tunc quod cardinali ejusque secretiori consilio placuit, adeo ut res omnis confecta videretur, displicuit capitulo, nescioquorum obstinatione ac pervicacia. Qui si hoc quod ego obtinueram id ipsi toties missi ante Bruxellam obtinuissent gavisuri erant plurimum. Quae nam autem illa fuerint, meminerunt haud dubie cum alii seniores tum ipse D. praepositus noster, et credo omnia manu Vevii scripta in cancellariae vestrae scriniis conservari. Summam autem interim quod Antverpiae fui perscripsi ad D. vicarium Lindium quantum memoria suppetebat, nec gravabor iterum scribere, si opus esse videbitur. Et non ignorat ea Zandius advocatus qui his de rebus me loquentem audivit saepissime. Si dum haeres Bruxellae eo me accedere contigerit, rem jvabō quantum potero ut semper juvi,

interdum etiam ferventius quam quidam vellent. Verum nunc qui  
 praesidis munere fungitur Vanderburchius nec illubenter me audiet  
 45 et vir est amantissimus concordiae et aequitatis. Quod autem  
 novam mihi dignitatem tam amanter gratularis, quamquam optarem  
 alteri illam obtigisse multo me ad ferendum tantum onus robus-  
 tiori, magnas tamen pro benevolo isto animo tibi habeo gratias.  
 Scito tamen necdum me consensisse nec facile consensurum, tametsi  
 50 nihil sit quod regi optimo pro ecclesia Belgica recusare velim qui  
 possim. Rationes difficultatis meae jam ad eum scripsi et responsum  
 expecto. Spero ipsum et aetatis meae et horum temporum habiturum  
 rationem. Atque haec ipsa est causa cur ad nuperrimas cum tuas  
 tum principis nostri literas necdum responderim. Quomodocumque  
 55 tamen evenerit, puto de archidiaconatu me dispositurum aliquid,  
 praesertim si, quod petivi, annuat pontifex ut cui velim eum  
 cedere possim. Alioqui alibi quam Romae id fieri nequit. Haec  
 eadem scripseram D. vicario et D. Genardo a quibus te ea intellec-  
 turum credebam ideoque tacui ne molestus essem, etsi unicam tan-  
 60 tum ista de re epistolam tuam recepi, non plures ut existimare visus  
 es[t]. Denique quae de confratrum nostrorum in me benevolentia  
 significas longe sunt gratissima. Spero etiam effectum, tanto futurus  
 obligator ad serviendum. Nullas tamen a capitulo literas habui,  
 sed a praeposito tantum et decano quibus ut vides respondeo, nec  
 65 de eorum fide quicquam addubito. Tu quaeso literas cura tradi  
 et vale diu felix. Antverpiae postrid. cal. maii.

1064. A WINAND DE WYNGAERDE  
 prévôt de Liège

B. f° 416  
 Autographe

Anvers,  
 2 mai 1593.

Mêmes sentiments qu'à la fin de la L. 1063. Heureux de savoir que les  
 trésoriers du chapitre sont désavoués par le prévôt et que la succession  
 Groesbeeck va être liquidée. Cf. L. 1052, 1065, 1067.

Praeposito Leodiensi.

Admodum R<sup>de</sup> et Ill. D<sup>ae</sup> et frater in Christo carissime. Quod ad  
 nuperrimas D. Tuae literas amoris ac benevolentiae plenas respon-  
 deam aliud non occurrit quam eundem scilicet me nunc esse qui  
 fui semper, hoc est animo erga Leodiensem ecclesiam tam benigno

ut nihil possit in me desiderari amplius neque prolixius : quod 5  
 reipsa, quotiescumque se obtulerit occasio, ostendere quam verbis  
 polliceri malim. Quamdiu fui Antverpiae hoc officium Bruxellae  
 interdum per literas ac saepius praesens ibidem praestiti, et nunc  
 quoque ad D. cancellarium prolixè de negotiis illic ei commissis  
 scripsi et omnem obtuli operam, si quid videar posse prodesse. Quod 10  
 vero ad D. vicarium scripseram paulo liberius sicut et ad D. thesau-  
 rarium, hoc in aliam partem accipi nolim quam a me factum est.  
 Vellem mori canonicus Leodiensis, modo liceat per pontificem.  
 De archidiaconatu vero non tam sum sollicitus. Aegro itaque fere-  
 bam animo me quodammodo compelli ad resignandum. Haec 15  
 causa meae de quaestoribus vestris querelae fuit. Quae si cesset  
 bene erit ; sin minus, non tamen ideo desinam benefacere. Atque  
 utinam aliqua occurreret occasio qua vel ego te istic vel tu me  
 hic invisere possis. Ostenderem certe nihil me immutatum esse  
 nisi quod una cum aetate multa advenerunt incommoda. Sed hoc 20  
 contingit omnibus et tuam in hoc laudo fortitudinem atque con-  
 stantiam, quod haec eo fers animo quo prudentem ferre decet. Ma-  
 gnum Dei beneficium est senectus nostra quae nos docet mori.  
 De nova autem delata mihi provincia non est quod quisquam gratu-  
 letur ; nondum enim suscepi nec facile suscipiam, nisi certis condi- 25  
 tionibus quas ad regem perscripsi atque expecto responsum.  
 Denique gratissimum fuit quod intellexi executionem testamenti  
 cardinalis bono esse loco, qua in re D. Tua magnam merita est lau-  
 dem, ob insignem tanti viri memoriam. Richaldus ille Scaillon non  
 recte facit, sed nulli magis quam sibi nocet. Deus illi ignoscat et 30  
 D. Tuam ecclesiae Leodiensi et amicis suis omnibus quam diutissime  
 servet incolumem. Antverpiae, postridie cal. maii an. MDXCIII.

1065. A GUILLAUME DE GRIMBERGHE  
 doyen de Liège

B. f° 416

Anvers,  
 2 mai 1593.

Le prie de demander aux trésoriers du chapitre une renonciation écrite  
 au droit de chape. — L'abbesse de Nivelles cite à Bruxelles les exécuteurs  
 testamentaires d'Arnold Hoen de Hoensbroeck.

28-29 *laudem e laudent* corr.

30 *ille*.

Cf. L. 1052, 1064, 1067 et, sur le procès avec l'abbesse de Nivelles, L. 691. Intr.

Decano Leodien.

Admodum R<sup>de</sup> et ill. D<sup>ne</sup>. Quae apud D. vicarium de illata mihi per quaestores aut nescioquos alios injuria per literas non immerito conquestus fueram, ea ad capituli notitiam pervenisse atque etiam displicuisse, vehementer gaudeo. Nam quamvis non ideo desiissem  
 5 ecclesiae istius quae annis XXXV me nutrit benefacere et praestare quicquid possim officii, hoc ipsum tamen deinceps faciam et promptius et lubentius. Restat tantum ut voluntatis capituli testimonium aliquod scripto ad me mittatur aut tradatur procuratori meo D. thesaurario ne quaestores illi denuo nobis illudant. Est et  
 10 aliud incommodum quod me angit, litis scilicet illius quam abbatisa seu praeposita Nivelensis injustissime mihi movet. Agitur de praecipuo Leodiensis ecclesiae privilegio quod illa nititur convellere, cum de fratris sui testamento Bruxellam nos evocat adversus suum juramentum. Res indigna est et minimo negotio posset  
 15 transigi, nempe si mille sexcenti fl. Brabantiae quos receptor olim noster Joannes Thomae chirographo suo testatus est se recepisse ab ejus heredibus ad foundationem nesciocujus bursae solverentur. Ego nullam unquam pecuniam attigi nisi quam ipsi huic dominae de manu mea numeravi XIII millia fl., quam summam multaue alia  
 20 secum Nivellem abstulit. Nunc quod debet ipsa a me extorquere nititur. Causam totam novit D. Lambertus Scronx defuncti D. Decani olim sacellanus, et tamen hactenus quicquid scripserim istic negligitur. Velim tandem cordi esse. Antverpiae, postridie cal maii 1593.

1066. A ROBERT D'OSTELART  
 abbé de Cambron

B. f<sup>o</sup> 416 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 3 mai 1593.

Excuse le P. de Montgaillart qui, devant rentrer à Cambron après avoir prêché à Anvers, a été retenu par un ordre envoyé de Bruxelles par Mansfeld. Cf. L. 1039.

L'abbaye cistercienne de Cambron, près de Chièvres, canton de Lens,

arrondissement de Mons, alors dans le diocèse de Cambrai, relève aujourd'hui de Tournai.

Abbati Cambronensi.

Admodum R<sup>de</sup> in Christo pater. Cum nuper essem Bruxellae et paucis ante quadragesimam diebus eo venisset R. p. Bernardus de Montgaillart concionator eximius, ut inde mecum accederet Antverpiam ubi se concionaturum promiserat, aegre obtinui a gubernatore nostro comite Mansfeldio ut eum sequi permitteret. 5  
Bruxellae enim retinere ipsum et in aula concionari voluit. Facta tamen spe quod post ferias paschales illuc rediturus esset, tandem dimisit, magno Antverpiensium gaudio atque fructu suo hic officio functus, adeo ut eum optaremus esse apud nos assiduum. Et quoniam in hoc apparatu bellico sperabamus quieturum comi- 10  
tem nec ultra molestum fore, crastino die hinc discedere et recta ad monasterium tuum venire voluit, sed heri sub noctem reversus Bruxella hujus urbis consul, jussu comitis qui hic his ipsis diebus expectatur, eum discendere non permisit. Suasi igitur ut maneret saltem biduo adhuc vel triduo ut die dominico proximo adesse 15  
istic apud vos possit. Quod cum ita me auctore contigerit, R. Tuam rogo ut tantilli temporis moram aequo ferat animo Nisi enim R. Tua plus temporis ei concesserit, praescripto die adfuturus est ut obedientem filium decet. Vir est omnibus modis eximius et magni illius Bernardi familia dignissimus. Deum rogo ut R. Tuam 20  
diutissime nobis servet incolumem. Antverpiae, die III maii an. MDXCIII.

1067. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 416 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
4 mai 1593.

Lui recommande Charles Scribani de passage à Liège (L. 1082). — A obtenu satisfaction de la part du chapitre. Cf. L. 1048, 1064 et 1065.

Antonio Cornelii thesaur. Leod.

Misi ad te, amicorum charissime, per Wericum Pietkin munusculum exiguum quidem, sed amoris tamen non exigui erga te mei signum quod spero jam te recepisse. Superest ut Wericum si quomodo poteris in solvenda quae a principe illi debetur summa juves ;

5 displicet mihi infortunium quod hic passus es(t) et lubenter prosum  
 quibus possum. Qui vero hanc epistolam tradet Carolus est  
 ille Scribanus propinquus meus quem nosti optime et audisti saepis-  
 sime a me praedicari. Venit autem Leodium ut inde Trajectum se  
 conferat, litis quam habet contra nescioquos illic cives causa <sup>1</sup>,  
 10 et fortassis illinc fontes Spadanos accedet. Est enim non firmissima  
 valetudine, longissima tamen vita dignissimus ob eruditionis mo-  
 rumque praestantiam. Excipietur apud patres societatis nominis  
 Jesu dum Leodii manet uti et Trajecti. Sed nihilominus tuae illum  
 humanitati commendo. Dabis autem operam ut statum redditus sui  
 15 centum fl. annuorum super ditione Leodiensi cognoscat, et quacum-  
 que indigebit pecunia eam prompte suppeditans meis rationibus  
 ascribes. Puto praepositum Cinacensem numerasse jam  
 trecentos fl. Nam ornamenta quae donavi illi ecclesiae recepit.  
 Habeo etiam a R. et Ill. D<sup>nis</sup> praeposito, decano, cancellario Leodien-  
 20 si <literas> honestissime ad me scriptas. Promittunt deinceps  
 promptam absentiae solutionem. Spero etiam aucturos illam, quod  
 si faciant operam dabo ut canonicus Leodiensis maneam usque ad  
 mortem, et omni studio ac favore juvabo ecclesiam. Vale, Antver-  
 piae die IIII maii an. MDXCIII.

1068. A CLAUDE LONGIN  
 chanoine à Malines.

B. f° 417  
 Autographe

Anvers,  
 4 mai 1593.

Ne peut rien changer aux décisions du chapitre qui a déjà disposé de la charge d'*œconomus*.

Cf. L. 1047 et 1069. A la mort de Hauchin (5 janv. 1589), le chapitre avait confié l'administration du diocèse à l'archidiacre Hovius assisté du doyen Le Clercq, de Nicolas Oudart et du chanoine gradué Claude Longin (cf. P. Claessens, *Archevêques de Malines*, I, p. 213).

D. Claudio Longino.

R<sup>ae</sup> et generose D<sup>ne</sup>. Optassem quidem, sicut et monueram faciendum esse, nihil de *œconomis* ecclesiae immutari, sed eadem tamen quo hoc monui tempore facta immutatio est, nimium fortasse

<sup>1</sup> Les Bunde, cf. L. 193 et index des trois volumes.

festinanter. Sed hoc ipsum non video quomodo per me corrigatur. Nullae enim hic sunt partes meae postquam provinciam magnis 5 et necessariis de causis necdum acceptavi. Et quamquam jam acceptassem, sine auctoritate sanctae sedis apostolicae ejus administrationi me non possum ingerere, idque sub gravi poena jure pontificio non temere constituta. Velim igitur te id quod factum est aequiore ferre animo nec tantopere commoveri aut quicquam adversus 10 ea quae facta sunt, nec per me fieri possunt infesta, protestari. Dandum est aliquid ecclesiae tam afflictae paci atque concordiae, idque ad tuam cedet laudem nec rebus tuis oberit. Res tantum momentanea est quae agitur. Intereris igitur rationibus et in commune consules ecclesiae cui addictus es. Mox ubi habito regis res- 15 ponso certi aliquid constituero, rectius succedent omnia. Ante hoc tempus auctoritati capituli nihil ego possum detrahere. Vale in Christo Jesu qui pacem et dilectionem suis tantopere commendavit. Antverpiae, die IIII maii an. MDXCIII.

1069. A NICOLAS OUDART  
official de Malines.

B. f. 416 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
5 mai 1593.

Aurait préféré qu'on ne fit actuellement aucune nomination. — S'efforcera de contenter tout le monde et demande de la bonne volonté. Cf. L. 1047, 1060, 1061 et 1068.

Nic. Oudardo.

Nondum, ut video, receperas literas nostras scriptas III kal. maii cum tu nuperrime ad me scripsisti ipsis kalendis. Scripseram autem et capitulo. Summa rei est quod quamvis durissimam istam provinciam jam suscepissem, non tamen administrationi ejus me ingerere aut quovismodo immiscere possem ante summi pontificis 5 confirmationem. Nunc vero neque suscipere eam decrevi ante responsum regis nec a pontifice expectanda confirmatio est antequam regis intelligat voluntatem. Itaque cum mihi tum vobis opus aliquantisper patientia est. Sed quominus ecclesiae haec obsit mora, consilii mei vobis copiam feci, tanquam privatus et amicus, 10 non qui possim aut debeam imperare. Et satius quidem fuisset nihil de oeconomis mutare, ut faciendum esse monueram. Sed post-

quam capitulo aliter visum fuit, tolerandus et quoad fieri possit  
 corrigendus hic error est. Scribo igitur sed paucis ad D. Longinum  
 ut audiendis rationibus intersit si volet. Hoc enim sufficit. Protes-  
 15 tationes istae nimis plebeiae sunt et avaritiam sapiunt, nec operae  
 pretium est protestari de re momentanea, uno forte atque altero  
 tantum mense duratura. De rationibus vero audiendis atque exami-  
 nandis non dicam aliud quam a me ad hoc expresse constitui posse  
 neminem. Verum si vel Nicolao Tsagen vel secretario Minshout <sup>1</sup>  
 20 uti volueritis, dabo operam ne recusent ; et mihi non ingratum fuerit.  
 Scio quam periculosum sit et Romae etiam odiosum aliter agere.  
 D<sup>ni</sup> vero prioris <sup>2</sup> non tam anxie habenda ratio est. Assignetur ipsi  
 et conventui portio quae honeste sufficiat ad alimenta. Parum refert  
 quis aut quomodo distribuat, dummodo non plus petant illi et vita  
 25 honesti sint. Si amplius quid praestare possem, facerem profecto  
 volens ac lubens. Vale et D. Longinum nisi sponte se substrahat ne  
 excludere. Pace et concordia opus est ad rem bene agendum. Habes  
 praeterea ad manum cl. V. D. praesidem cui nuper scripsi <sup>3</sup>. Ejus  
 utere consilio atque auctoritate. Antverpiae III nonas maii.

1070. A REMI DRIUTIUS  
 évêque de Bruges

B. f<sup>o</sup> 417  
 Autographe

Anvers,  
 8 mai 1593.

Demande que l'on considère comme présent le chanoine Jacques Lescornet,  
 qui a été capturé par les brigands et obligé de payer rançon. Cf. L. 146 et  
 1021.

Episcopo Brugensi.

R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup> et frater in Christo carissime. D. Jacobus Lescornet fami-  
 liaris olim meus domesticus ac postea factus canonicus Divae Mariae  
 Virginis Brugensis, ob res quasdam suas ante complures menses  
 profectus Leodium, cum reverteretur in latrones qui vributeri  
 5 appellantur incidit et ductus Bergas <sup>4</sup> ibidemque diu retentus, sine

<sup>1</sup> Cf. L. 495 et 630.

<sup>2</sup> Le prieur d'Afflighem, L. 1054.

<sup>3</sup> Probablement Jean Vander Burch. Mais la minute de la lettre n'existe pas.

<sup>4</sup> Sur les rebelles de Berg-op-Zoom, les *vrijbuters* par excellence de cette période,  
 cf. VAN DER ESSEN, *Farnèse*, t. V, p. 359.

magnis expensis ex eorum manibus evadere non potuit. Evasit tamen quorundam fide qui pro eo aut sponponderunt aut pecuniam etiam numerarunt. Atque ita reversus Brugas cum miser pro tempore quo abfuit beneficii sui fructum aliquem speraret unde suam liberaret fidem, per literas apud me questus est se spe sua destitui, 10 petiitque ut eum R. Tuae commendarem. Conscius itaque miseriae quam passus est, totiusque rei gestae, non potui deesse quin scriberem rogaremque ut quoad fieri poterit adjuvetur. Hoc enim juri et aequitati consonum est : qui enim captus ab hostibus postliminio reversus est non censitur abfuisse. Placebit igitur R. Tuae hoc nego- 15 tiolum promoveri ut viro bono cujus fidem olim expertus sum nulla fiat injuria. Si quid simile vicissim praestare potero, faciam lubentissime, Deum rogans ut R. Tuam diu servet incolumem. Antverpiae die VIII maii an. MDXCIII.

1071. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 417  
Autographe

Anvers,  
17 mai 1593.

Suite des affaires.

Ant. Cornely.

S. P. Opprimor negotiis et tamen omittere non possum quin ad amantissimas literas tuas datas die XI maii quamvis breviter respondeam. Munuscula quae recepisti nullius paene momenti sunt, sed tua in me merita multo maxima. Interim animum meum semper agnosces bonum. De ecclesia Mechliniensi adhuc haereo 5 et quidem anceps atque ambiguus. Nihil tamen Deo me juvante committam indignum et ubicumque futurus sum insignem ecclesiam Leodiensem semper protegam atque defendam. Testis meae hujus benevolentiae futurus est ubi ad vos redierit D. Cancellarius qui nunc Antverpiae est. Gaudeo tandem res etiam meas capitulo magis 10 curae futuras quam hactenus fuerint et quaestorem Holii melius spero facturum officium, ad quod illum opportune monebis. Obligationem D. defuncti Lannoy iterum commendo nec de fide sororis ejus mihi carissimae quicquam dubito. De heredibus Pauli Fal eandem semper cantilenam cano, finem cupiens ejus 15 molestiae. Interim hoc tantum meo nomine Baltasaro dici cupio

quod ante paucos dies ultro me interpellavit mag<sup>cus</sup> D. Cornelius Preunen susceptor ejus et amicus meus summus, dicens satis se mirari non posse quod neque ipse neque quisquam heredum ipsum  
 20 convenerit ultro cupientem, quamquam sententiam obtinuerit gratiose cum eis transigere. Scio quid apud hunc virum possim. Interim boni illi viri propriam quaerunt perniciem. Libera me ab hoc malo. Fundum Matthiae Martens non puto sufficere, maxime hoc tempore quo agri sunt tam viles. Sequar tamen tuum consilium  
 25 qui in re praesenti es. Quod ad neptes meas attinet satis est te mentem meam assecutum esse. De debito meo volo eas immunes esse, solvant reliqui pro sua quisque portione. Omne malum meo judicio a Biesmanno procedit : patientia. Praefectus Brainensis neptis meae Livinae maritus more omnium nepotum facit : attrahit  
 30 quantum potest. Ego contra mihi caveo ; non tamen evadam sine damno. Videbimus quis tandem futurus sit finis hujus controversiae. D. decanum Trajectensem spero promoturum negotium quoad poterit. Comitem Vandenberghē spero similiter mihi gratificaturum. Utinam reditum super civitate Antverpiensi invenire  
 35 possim huic meo parem, nempe 200 fl. Confrater noster Chappellius non ut decet theologum mecum agit. Scribo ei paucis verbis et expectamus hic brevi Joannem Vicaire cui mandatum dabo procuratorium ut si opus fuerit jure agat. Praepositus Cynacensis ornamenta a me ecclesiae illi donata jam recepit atque ita res in  
 40 tuto est, quinimo rescripsit se tibi numeraturum trecentos fl. quos ex computu superioris anni retinuerat ; inquirendum tantum an vendiderit frumenta anni praesentis. Reliqua omnia mihi placent et pro computu transmissio magnas habeo gratias. Inveniēda erit ratio qua bonis conditionibus inveniamus aliquem qui pecuniam  
 45 hic solvat Leodii recipiendam. Non opus est tamen magna festinatione, nisi acceptem ecclesiam Mechliniensem quod necdum feci. His Deum rogo ut te amicorum carissime diutissime servet incolumem. Antverpiae die XVII maii MDXCIII. Paene oblitus fueram respondere de Petro Boels monacho Averbodiensi cui dari  
 50 cupio in subsidium professionis semel triginta fl., fratri vero ejus Lovanii studiis operam danti quotannis aliquid ordinabitur, ubi propius intellexero ejus statum<sup>1</sup>. Iterum vale.

<sup>1</sup>Cf. L. 1046.

1072. A JEAN VOESBERGHE  
chanoine à Liège

B. f° 417 v°  
Autographe

Anvers,  
18 mai 1593.

S'est occupé de la succession de Jean Zandfort, de qui Voesberghe a hérité.